

Telegraful Român

Organ național-biseric

Onor. «Asociațiunea» 2 ex. (Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marți și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Serisori ne-francate se refuză

Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

La sfârșit de vacanțe

(=) Inceperea noului an școlar se apropie. Institutele de învățământ, de toate categoriile, fac preparativele pentru a primi și reprimi pe toți cei recreați peste vară și doritori de a munci cât mai strădalnic întru cultivarea inimii și luminarea minții.

Academiile teologice din mitropolia noastră, împreună cu Seminarul teologic, înființat în urma trebuinței adânc simțite de a da poporului păstorie sufletești trebuitori, își desăvârșesc an de an personalul didactic și își sporesc mijloacele de învățământ.

Sămănătorii, puși în fruntea acestor așezăminte, poartă tot mai stăruitoare grijă de sufletele tinerilor ce li se încredințează, de cultivarea temeinică a minții lor și de întărirea simțirilor bune în inimile atât de primitoare de sfat și povătuiri.

Academiile teologice, cu seminarul teologic, funcționează în cadrul autonomiei bisericești. Studențimea noastră stă sub părinteasca supraveghere a chiriarhilor, și e sfătuită și îndemnată prin exemplul lor. Tinerilor li se dă educație idealistă, în duhul lui

Hristos, de către profesori aleși și stăpâniți de acelaș duh. Viitorii preoți, cu educația dobândită în academii teologice, desăvârșindu-se pe sine, vor putea, la rândul lor, să desăvârșescă și viața credincioșilor, așa cum o poruncește dumnezeescul nostru Mântuitor.

Clerul ieșit din acele instituții, bine pregătit, și cu nimic mai pe jos de clerul celorlalte culte, este necesitate pentru biserică dominantă, pentru biserică ortodoxă, în care țara și neamul își pun speranțele de îndreptare morală cu deosebire în vârtejul frământărilor ce bântue viața socială a vremilor actuale.

Marele nostru istoric, dl profesor N. Iorga, spune că preoțimea neamului românesc, conștientă de misiunea ei culturală și națională, a dat poporului aproape toată învățătura, ne-a înzestrat cu limbă literară, cu o literatură sfântă, cu o artă în legătură cu gustul și nevoile lui; biserica, arată dl N. Iorga, a sprijinit statul fără să se lase a fi înghițită de el, a călăuzit neamul pe drumurile pământului fără să-și ia ochii dela cer, și a ridicat mai sus toate ramurile gospodăriei țărănești, dând istoriei cărturari, caligrafi, sculptori de lemn, argin-

tari, oameni de stat, ostași, mucenici și sfinți...

Rămâne dar, drept consecință, ca această preoțime a neamului să fie și sprijinită de toți cei chemați; rămâne să se dea acestei biserici puțința de-a desfășura largă activitate pozitivă, așa cum i se cere, întru deslegarea numeroaselor probleme de refacere internă. Norocoasa lor rezolvare, ce o dorim și o accentuăm mereu, atârnă dela colaborarea armonioasă a tuturor factorilor chemați să hotărască soarta ce ne așteaptă pe toți fiii neamului și ai țării deopotrivă.

Școalele noastre se deschid, lucrătorii harnici și cu bune porniri să se apropie și, belșugul roadelor frumoase, cu ajutorul Celui de sus, nu poate să lipsească celorce se pregătesc ca, prin convingerile lor, să ducă învățăturile mântuitoare în sufletul credincioșilor râvnitori la o viață mai bună și mai dreaptă.

Lugojul și Blajul. Organul greco-catolic din Lugoj, *Păstorul Sufletesc*, constată cu regret, dar și cu toată dreptatea, «că presa noastră (greco-catolică) bisericească nu s'a alarmat» protestând împotriva legii pentru modificarea unor articole din legea cultelor.

Celce nu s'a alarmat și n'a protestat cătuș de puțin este chiar organul,

atât de guraliv altă dată, al mitropoliei blăjene, *Untrea*. Monitorul de pe Târnave, simțindu-se rău atins de constatarea confratelui lugojan, reproșează celor dela Lugoj că scriu — lipsiți de diplomatie — pe placul ortodoxismului sibian! *Păstorul* din Lugoj nu s'a speriat de *Untrea* cu diplomația ei dela Blaj, și li răspunde (în Nrul din 15 August a. c.): «Faptul că în anumit punct ne-am întâlnit cu sibienii, nu ne supără de loc, ci ne mulțumește... (sublinierea este a *Păstorului*). *«Mai bine să ne întâlnim apărând interesele bisericii, decât ale altora»*, (aceeaș subliniere). Dacă *Păstorul* va continua să scrie la fel, te pomenești, că *Unirea*, strașnică și belicoasă cum e, o să-l pună la index.

Numele românești

În fostul stat ungar, compus în majoritate din cetățeni nemaghiari, națiunea românească era cea mai bine reprezentată.

Cum românii locuiau ținuturile marginase, la granița României vechi, guvernele maghiare năzuiau în deosebi la desnaționalizarea românilor, — pe vremuri prin colonizări cu sași, germani-șvabi, sârbi și bulgari, apoi cu ceangăi și unguri, prin părțile fructifere ale țării. Se prigoneau și se închideau școalele confesionale și se înlocuiesc cu școale de stat, la care se numeau învățători, în mare parte, renegeți.

Nici oficiile publice nu erau cruțate, la justiție se numeau judecători șoviniști, chiar și administrația servia ca organ de maghiarizare, prin prim-

FOISOARA

În costișă

umbrită de păduri seculare ml-e odihna de prapas. De jur împrejur înmuguresc florile. Sunt muguri fragezi cu frica morții în inimă. Frica să nu-i sărute prea devreme soarele cu dragostea lui de flăcăi.

I-ar omorâ.

Se roagă pititfi sub trunze prietene. Să vină noaptea cu roua întunerisului. Sărutul nopții le dă viață.

Raga lor frântă de evlavie înfloară pădurea. Ea o treamătă spre vârful de munte pentru a o șopti soarelui să se culce mai îngrabă.

Dar jos în vale, crini răsăriți în brazdă de muncă, sărută cu sete lumina crainicului vieții. Fericiți își desfac petalele de argint și înmirezmează hărnicia plugarului.

Suflet trudit ca brazda din vale! Sărută lumina Domnului. Inflorește-ți nădejdele, gândurile și dorurile cu ar-

gintul credinței. Numai astfel vei putea mângâia inima celor înfrâțiți cu ogoarele și mirui rana celor imbrânciți de valul necredinței. Doar în urmă îți rămâne abia mireasma florilor tale.

Z. SANDU.

Inflorește

teul din costișă. Mirezmele lui îmi cădelnățiază balconul. Lumina moare în umbrele înserării. Stele se aprind în zările tăcute. Parcă mă ispășesc cu blândețea lor mută:

«Ce bine-ai făptuit astăzi?»

Tac. Gândul coboară în taința inimii. Încearcă să-mi numere ceasurile fără rost. Se înfloară de spaima prăpăstiei ce surprinde în ființa-mi. Trist se ridică spre pragul sufletului. Îl întâmpin rușinat și stau mut ca un copil vinovat în fața mamei.

Stelele tremură de neastâmpăr. Și nu le știu răspunde o vorbă. Îmi plâng nevrednicia. Mă doare risipa vieții în clipe și ceasuri nebune.

De după creștet de munte ră sare luna. Se sprijină pe vârful de brad. E mare cât soarele n'asfințit. Și-i blândă și-i galbenă ca fața mamei.

Privește în odale duioase și pline de mângăieri. Dar nu luna, ci mama e acolo. Sus în înaltul cerului Ea îmi veghează pașii vieții. Poate a trimis o Domnul. Să mă povățuiască.

Da, îi aud glasul mai moale decât mătăsurile de preț: «Copilul meu! Nu te pierde. Așază-ți viața în mâinile Stăpânului. Ea va fi vie și nu se va risipi în umbrele uitării.

Inchide prăpastia ce se deschide în adâncul ființei tale. Inchide-o cu nădejdea în mila Tatălui. Și inima nu-ți va fi pustie. Vă înflori în gânduri de lumină. Ele vor rodi mântuire pentru tine și tovarășii tăi de credință. Iar dragostea mea îți va săruta florile sufletului în flece cliptă...»

Trezit, simt cum luna îmi sărută ochii cu lumina ei umbrită de taină... Poate-i sărutul mamei de dincolo de moarte!

Z. SANDU.

PREDICĂ

La Adormirea Maicei Domnului*)

«Prea sfântă Marie, Maica lui Dumnezeu, roagă-te pentru noi».

Fragment de rugăciune.

Fraților!

Azi dreptcredincioșii creștini de pretutindenea sărbătoresc cu evlavie senina adormire a Născătoarei de Dumnezeu, aureolată de liniștea unui amurg zimbitor de toamnă îmbelșugată. Azi prăznesc cu osârdie mărita ei înălțare la veșnicele lăcașuri ale bucuriilor cerești, ca rugăciunea caldă ce se desprinde din adânc de suflet neprihănit și stăruie spre urechea trează a Tatălui.

Azi sufletele cucernice aprind făclia venerației profunde pentru îngereasca figură preacinstită a Maicei Domnului. Azi sufletele pioase îmbie tămâia miresmelor dulci pentru cea mai luminoasă personalitate femească

*) Rostită în catedrala din Sibiu.

pretorii «fibrării» și jandarmii împănăți, spaima populației, și mai ales a bieților notari comunali, terorizați în toate acțiunile lor. Nu mai puțin erau amenințați preoții români, cărora în caz de opunere, la înființarea școalelor de stat, în dauna celor confesionale, li se reținea ajutorul dela stat.

Și mai înainte, dar mai ales în acest timp, și-au schimbat numele neaoș românesc unii intelectuali, siliți de autoritatea la care serviau, ca d. e. la căile ferate, poștă, jandarmi, armată, justiție.

Multe cazuri de maghiarizare se săvârșeau la sate prin notarii hiperzeloși, cari nu mai admiteau la înregistrare, în matricola oficiului stării civile pentru nașteri, nume de botez ca: Romulus, Remus, Aurel, Traian, Ovidiu etc., cari nu se puteau traduce în nume unguresc, iar numele de familie le împetrușeau sau însoțeau cu litere ungurești, ca Ruzs, Sztark, sau direct le traduceau, b. o. din Munteanu făceau Hegyi, din Mureșanu Marosy ș. a. m. d.

Aceasta se resimte în unele părți și acuma. E datoria națională să revenim la numele românești pierdute.

Inițiativa să o aibă în această privință oficiile stării civile cu funcționari români, patrioți, cu inimă și suflet românesc. Ear preoții și învățătorii se inziste în aceeași direcție.

Dr. Eugen I. Munteanu.

Directiunea Școlii normale „Andrei Șaguna“

Nr. 300/1929.

Instiințare pentru anul școlar 1929/30

La școala normală «A. Șaguna» din Sibiu sunt libere în clasa I 50, în cl. II 18, în cl. III 20 și în cl. IV 16 locuri. Se primesc elevi, cari au terminat cel puțin: 4 cl. primare în cl. I. Locurile din celelalte clase se pot ocupa numai prin transferare dela altă școală normală.

Primirea se va face în baza unui examen de concurs, care începe în ziua de 10 Septembrie ora 8 dimineața, din următoarele materii: Pentru cl. I: din Religie, Română, Istorie, Geografie, Aritmetică. Examenul de concurs va fi precedat de un examen medical și al aptitudinilor muzicale.

Primii reușiți la concurs vor fi declarați bursieri, în limita bursei vacante, ceilalți solvenți. Taxa de in-

ternat este de Lei 10,000 pentru solvenți, și de 4,500 lei pentru bursieri. Taxa se poate plăti și în 4 rate: Lei 1500 la înscriere, câte Lei 1000 la 15 Noemvrie, 8 Ianuarie, 1 Martie; solvenții câte Lei 2500. La înscriere se mai cer ca taxe școlare (de instalare, cauțiuni, cotizație etc.) Lei 870. Elevii vor mai prezenta și alimente în natură în valoare de Lei 250.

Cereri de admitere, timbrate cu timbru fiscal de 11 lei, se vor înainta direcțiunii școlii până la 5 Septembrie, însoțite de următoarele acte: 1. Extractul de naștere; 2. Certificatul de studii al școlii unde a urmat mai înainte; 3. Act de vaccinare; 4. Certificat de bună purtare pe hârtie netimbrată, din partea direcțiunii școlii la care a urmat; 5. Un certificat al primăriei locale, prin care să se facă dovadă că copilul e fiu de cetățean român; 6. Un certificat al perceptorului fiscal respectiv, prin care să se arate amănunțit dările pe cari le plătește reprezentantul legal al copilului către stat, județ și comună. Acest certificat va fi vizat de administrația financiară; 7. Un certificat al primăriei locale, prin care să arate amănunțit: numărul copiilor și vârsta fiecăruia cum și averea pe care o posedă reprezentantul legal al copilului; 8. Un certificat dela primăria sau autoritatea la care servește sau a servit părintele copilului, dacă e funcționar de stat, județ sau comună; în acest certificat se va arăta serviciile civile sau militare aduse statului și anii servii.

Cereri netimbrate nu se consideră. La cererile pentru informațiuni se va anexa un plic, provăzută cu adresa și timbru postal. Directiunea.

Nr. 280/1927 Mitr.

REGULAMENT

pentru examenul preoțesc de promovare

I. Scopul examenului

§ 1. Scopul principal al examenului preoțesc de promovare este de a îndemna preoțimea să-și sporească neîncetat cunoștințele și orientările generale.

§ 2. Scopul secundar este, de a da posibilitate de înaintare acelor preoți, cari la examenul de calificare preoțescă au obținut calificare inferioară, dar în viața pastorală au dat probe de zel apostolic și, complec-

salnici din floare în floare, iar soarele răsărea marea, fermecător în zarea unde pământul sărută haina cerului. Și'n vraja dimineții, pe creștetul unui firicel de earbă din sinul unui petec de luncă mănoasă, adulemea un bob mărunt de rouă. Zefirul domol îl netezia cu aripa lui moale ca mătasa mușchilor și firicelul de earbă îl legăna ca mână de mamă odrasla iubită. Iar soarele bolții albastre se resfrângea, în toată splendoarea măreției lui, în oglinda bobului mărunt de rouă... Astfel se poate resfrânge și Dumnezeu, cu toată splendoarea măreției Sale, în oglinda sufletului omenesc, dacă el e limpede ca fața bobului mărunt de rouă!...

Astfel era sufletul Născătoarei de Dumnezeu. Limpede ca lacrima de mamă, alb ca petalele florilor de crin și nevinovat ca mielușeaua cea de jertfă. Și nesfârșita dumnezeire în toată înălțimea și'n toată adâncimea ei nebănuită se răsfângea în întregime în oglinda sufletului ei neprihănit... Și dorul cel mai fierbinte al inimei sale, îndeletnicirea cea mai

tându-și cunoștințele teologice, sunt vrednici de a fi promovați la clasă superioară.

II. Condiții de admitere la examen

§ 3. Petiționarul va anexa la cererea de admitere 20 (douăzeci) predici originale, scrise cu mâna proprie, pentru tot atâtea duminici ale anului bisericesc.

§ 4. Petiționarul va avea să prezinte și dovada activității sale bisericești, prin înființarea societății «Sf. Gheorghe», pentru tineret ori a reuniunii «Altarul», pentru înfrumusețarea bisericii, — ori prin înființarea de reuniune antialcoolică și a altor instituțiuni religioase culturale.

§ 5. Aspirantul trebuie să aibă și o viață morală neexceptionabilă și să-i fie cunoscute zelul și devotamentul pentru misiunea sa.

§ 6. Pentru admitere la examen se mai cere, ca petiționarul să fie împlinit cel puțin 5 ani de serviciu pastoral.

§ 7. Pentru o mai temeinică orientare asupra admisibilității ori ne admisibilității petiționarului, — întru cât se va afla de necesar și ar fi și posibil, — Consiliul eparhial va face și o inspecție, printr'un delegat din centru, în parohia și la oficiul petiționarului.

§ 8. Nu pot fi admiși la examen cei ce nu întrunesc condițiunile de mai sus, sau cei ce ar fi fost pedepsiți prin procedură disciplinară bisericească ori prin judecătorile civile.

§ 9. Nici un preot nu poate fi admis la examen de promovare, decât numai în eparhia, în care funcționează în ordine.

III. Procedură în vederea examenului

§ 10. Aspirantul la examen va face cerere în scris către Consiliul eparhial și va anexa documente autentice potrivite pentru a dovedi, că întrunește necesarele condițiuni personale de studiu și de activitate pastorală arătând locul durată și rezultatele păstoririi.

§ 11. Consiliul eparhial aflând petițiunea deplin ajustată și pe petiționar că corespunde tuturor condițiilor de admisibilitate arătate mai sus, îl avizează despre admitere și despre terminul examenului.

§ 12. Examenul de promovare se face înaintea unei comisii eparhiale instituite permanent pe lângă

consiliul eparhial, la două termene: în lunile Februar și Octomvrie din fiecare an. În cazuri motivate se poate admite și termin extraordinar.

§ 13. După trecerea unui nou interval de 5 (cinci) ani, dela prima promovare, candidatul întrunind toate condițiunile de admitere fixate în acest Regulament, la cerere poate fi admis la un nou examen, pentru o nouă clasă de calificare în ordinea ascendentă.

§ 14. Candidatul, care nici la a doua încercare n'ar putea presta examenul, nu mai poate fi admis la examen.

§ 15. Taxa de examinare o fixează consiliul eparhial.

IV. Materiile examenului

§ 16. Materiile examenului de promovare sânt:

a) Exegeza sf. Scripturi: Cunoașterea amănunțită a vechiului și noului testament cu considerare specială la eterodocși și sectari;

b) Dogmatica ortodoxă, cu specială privire la combaterea doctrinelor eterodoxe și sectare;

c) Cunoașterea temeinică a dispozițiilor canonice și legislative actuale din biserica ortodoxă română;

d) Alcătuirea spontană, în scris, a unei cuvântări bisericești, după o temă dată și rostirea unei cuvântări bisericești;

e) Pastorală: orientare preciză asupra tuturor cazurilor posibile în viața pastorală, când personalitatea preotului este pusă la încercare.

f) Liturgică: Cunoașterea însemnătății simbolice a tuturor actelor din serviciile divine;

g) Catihetica: Orientări precise asupra metodei celei mai bune în predarea învățământului religios, având candidatul să țină și o lecție de model, la o școală primară înaintea Comisiunii examinatoare eparhiale.

V. Valabilitatea promovărilor

§ 17. Promovările, fie ele din trecut ori din viitor, sânt valabile numai pentru eparhia, în care ele au fost făcute.

§ 18. Candidatul care a trecut examenul de promovare, va primi un nou certificat de calificare preoțescă, în baza căruia va fi asimilat clasei pentru care a prestat examenul de promovare și va avea dreptul să concureze, fără privire la pregăti-

din întreagă istoria generală a vieții religioase de pe fața pământului. Azi sufletele rugătoare fericesc în melodii măiestre de irmoase ființa maiestasă, pe care pământul o imploară ca pe Stăpâna sa preamioasă, iar cerul veșnic o preaslăvește ca pe Regina sa strălucită. Azi sufletele închinătoare se înfrățesc în acordurile unei minunate simfonii universale pentru sporierea slavei Aceleia, care a fost cu dar dăruită să nască misterii, să înfașe în scutecele prunciei din peștera Vileemului și după rostogolirea unui crâmpel de vreme să înfașoare în giulgiul alb al prohodirii sepulcrale, trupul sfânt al Domnului și Dumnezeu și Mântuitorului nostru Isus Hristos.

Veniți și voi, cucernici frați, să-i prinosim mănunchi smerit de gânduri luminoase, ca fața recunoștinței. Veniți și voi să-i împărtășim o jerbă modestă de simțiri curate ca ochii copiilor.

Fraților!

Era o dimineață senină de vară. Paserile ciripeau, fluturații saltau sbur-

plăcută a vieții ei era: privirea, observarea și admirarea chipului senin al Domnului din roua conștiinței sale. Privirea, observarea și admirarea din tot cugetul ei, din toată inima sa. Iar admirarea se topea în adorare, profundă, covârșitoare, îngerească, pe urmele căreia fluviile dumnezeirii îi inundau cu valurile lor cerești toată câmpia sufletului ei virgin, și-l îngrămădeau cu pacea, mângâierea și fericirea, cari trăiesc în atmosfera raiului... Atunci murmura în șoaptă de porumbiță precurată: Bucură te suflete al meu în Domnul! Iar în clipa supremei bucurii îngăna ca o cetină tainică: Mărește suflete al meu pe Domnul! Și atunci strunele sufletului ei cald se agitau în vibrarea cerească a imnului serafic și buzele ei feciorelnice revărsau pripelele mării Domnului...

Așa și-a cucerit Preasfânta comoara neprețuită a adorării ideale, dăpănându-și firele zilelor pe ghemul vieții, cu ochiul ținând la chipul lui Dumnezeu...

Așa a cules Fecioara floarea iubirii nețărâmurite față de toată făptura

pământeană, dintre florile Aceluia, care își răsare soarele și își revarsă ploile peste buni și răi deopotrivă.

Așa a învățat Binecuvântata vastă știință a milei jertfitoare, față de cei ce se sbat în vânturile năpăstuirilor, din incomenzurabila înțelepciune a Aceluia, care poartă grijă și de cuibul ferit cu pușorii de vrăbie din strășina casei încovoiate.

Așa și-a însușit Cea neispătită de nuntă delicată artă a smereniei adânci, din marea de smerenie au Autorului pururea încununat cu laurii apoteozei, care dupăce a creat uriașa, ingenioasă, maiestasă operă a Universului cosmic, s'a înveșmântat în haina modestă a anonimatului pentru mulți.

Așa și-a mimetizat Precurata chipul sufletului ei gingaș, în progresivă asemănare cu veșnica desăvârșire a Tatălui din ceruri... Și razele acestei desăvârșiri îi încununează toate momentele culminante din epopeica-i viață; frageda-i copilărie înflorită sfios în umbra templului de pe creasta Ierusalimului; candida ei feciorie ad-

rile sale anterioare, la parohii de clasa respectivă din cuprinsul eparhiei, care l-a promovat.

VI. Dispoziții finale

§ 19. Calificația aspiranților la protopopiat se va norma prin regulament special.

§ 20. Acest regulament intră în vigoare pentru întreg cuprinsul Mitropoliei ortodoxe române a Ardealului, Banatului, Crișanei și Maramureșului.

INFORMATIUNI

Intre concursurile pentru premiile Academiei Române 1929 se găsește și Premiul «Eufimie și Ioan Andrei» de 4000 lei (divizibil) ce se va da în sesiunea generală din 1931 celei mai bune cărți conținând: *Pre-dici* bisericești duminecale și ale sărbătorilor sfinților prăznuiți de sfânta biserică creștină ortodoxă, printre cele publicate dela 1 Ianuar 1928 până la 31 Decembrie 1930.

Academia Română va mai acorda și următoarele premii pentru lucrări puse la concurs cu subiecte date: Premiul Episcopiei Argeșului de zece mii de lei se dă în sesiunea generală din 1930 pentru cea mai bună lucrare asupra subiectului: Monografia mănăstirii și episcopiei din Curtea de Argeș. — Premiul ministerului cultelor și artelor, de 50 mii de lei, se va da în sesiunea generală din 1931 pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: Chipuri de vlădici și scriitori bisericești români din veacul al 17-lea. — Premiul Năsturel, de cinci mii de lei, se va da, în sesiunea generală din 1933, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: Legăturile bisericii române cu patriarhia din Alexandria.

Înmormântarea unui preot În 2 August a. c. preotul *Ioan Sava*, din parohia Coveș, tractul Agnita, a încetat din viață în etate de 55 ani. Înmormântarea i s'a făcut Duminecă în 4 August. Serviciul funebru s'a îndeplinit de către 12 preoți în frunte cu protopopul tractului, Păr. Emil Păcală. Au participat la actul înmormântării, pe lângă toți parohienii, și public străin din comunele vecine. La sfârșitul serviciului religios, săvârșit în biserică, Păr. protopop a ținut cuvântarea funebruă, arătând activitatea

desvoltată de regretatul defunct în curs de 28 ani, ca preot, mai întâi în parohia Vecerd 14 ani, și alți 14 ani în parohia Coveș. Înainte de a se preoți a fost învățător la școala confesională din comuna Dealul frumos. În conferențele preoțești s'a validat totdeauna ca bun pricepător al chestiunilor care să discute. La mormânt, în numele preoției din tract, a vorbit preotul Ioan Alexandru, apoi dl Mosora din Sighișoara. Decedatul preot a lăsat după sine soție și un fiu, avocat în Agnita. Odihnească în pace!

Un asistent.

Gratificații și plocioane. Direcția generală a cfr. a dispus ca șefii de gară și celalalt personal dela cfr. să nu mai primească gratificații și plocioane, funcționarii având să refuze asemenea daruri. Vor fi urmăriți și pedepsiți, conform legii, atât cei ce primesc gratificațiile și plocioanele, cât și cei ce le dau.

După profesiune. Un confrate, răsfodind tabloul deputaților și senatorilor, a extras următoarele categorii de profesii: *La cameră:* 172 адвоаți, 42 profesori, 37 institutori, 21 agricultori, 19 preoți, 18 ziariști, 14 medici, 4 meseriași, 3 industriași, 3 agricultori, restul alte profesii. *La senat:* 78 адвоаți, 38 preoți (între cari 25 episcopi), 32 profesori, 13 institutori, 9 ofițeri în rezervă, 9 industriași, 8 agricultori, 7 negustori, 5 directori de bancă, 4 medici, 3 ziariști etc.

După împăcare... Prietenia între guvernul italian și Vatican, nu este, — nici după împăcarea încheiată la 11 Februar a. c., — tocmai temeinică. Autoritățile civile din Roma au confiscat un număr dintr'o revistă, condusă de ieziști, pentru cuprinsul ei «antiitalian și antifascist».

Sectanți ziși evangheliști, în număr de 26, din Prelidea, în mitropolia Moldovei, au cerut reprimire în sinul bisericii, regretându-și rătăcirea la care au fost ademiniți.

Hotărâre nu prea norocoasă a semnat ministerul muncii, când introduce sistemul că o cârciumă poate ținea *deschis* Dumineca și în serbătorile legale, dacă are — la propunerea consiliului județean — autorizare eliberată de minister. Pe calea aceasta se pot redeschide aproape toate cârciumile închise până acum Dumineca și în sărbători.

mirată cu nesaț de blândul sol al cerului în clipa solemnă a Bunavestirii minunate; dumnezeiasca naștere în bârlog obscur, scăldată în lumina cerului și desmierdată de concertul îngerilor; mântuitoarea fugă din vrășmășia unui continent în adâncă păgânitate a altuia; stăruitoarea iscodire prin valuri de gloate până 'n barca templului, unde Fiul cel unul născut slăvia înțelepciunea Tatălui; strădalnicul pelerinaj pe urmele sfințite de picioarele Învățătorului pururea pribeag, sorbind cu ardoare mierea învătăturilor dumnezeiești; milostiva intervenție pentru sporirea bucuriei în casa nuntașilor săraci din satul Canei; eroica însoțire a Celuia pe care «L-a purtat pântecul său și L-a lăptat pieptul său» pe drumul aspru al prigoanei pătimașe și al sălbătecei răpuneri sacrilege, pân' pe cremenea însângeraată a Golgotei, unde «Celce este de-o ființă cu Tatăl» a proclamat-o festiv, în umbra crucii izbăvitoare, de Maică a muritorilor, iar cetele nesfârșite ale pământenilor de fiii ei iubiți; prohodul Fiului său drag, senina-i

adormire și luminoasă-i înălțare în slava neapusă a cerului?...

Ca razele soarelui de supt poșghita subțire de nori răsar razele desăvârșirii de supt veșmântul tuturor faptelor sale, săvârșite supt geana neadormită a Domnului. De aceea atrag ele așa de magnetic, de aceea cuceresc ele așa de biruitoare, de aceea fascinează ele atât de magic!...

Tu suflet îmbătat de păharul necredinței din hanul vremii noastre, tu inimă roasă de carii urei ca trupul fierului de dinții ruginei, tu trecător prin bălciul gălăgios al vieții, ce încălzești năpârca urgisită a cruzimei la sinul tău căldicel, ca mama dulce pruncuțului frăgezel, tu fratele meu drag, cu creștetul încununat cu perlele mincinoase ale trufiei goale și deșarte, ochiul gândului ți-l așează pe chipul Maicei Domnului și învață și tu de-acolo credință, iubire, milă, smerenie, ca să te împărtășești și tu din potirul mângâierii și fericirii... Ca să-i cânti și tu acăftistul mării, paraclisul recunoștinței, ca fericirii creștini captivi din ceața vremurilor bă-

Aviz. La școala normală «Andrei Șaguna» din Sibiu sânt vacante: 1 post de maestru de fanfară, 1 post de secretar, 2 posturi de pedagogi, 1 post de menajeră. Cererile se vor adresa direcțiunii școlii până la 31 Aug. 1929.

Aviz. La școalele comerciale superioare de băieți și de fete din Sibiu înscrierile se fac între 25—31 August. Examenele de corigență se țin între 2—6 Septembrie. Cursurile încep la 15 Septembrie.

Dela oficiul zootehnic și sanitar veterinar al județului Sibiu primim: Având în vedere că febra aftoasă (boala de gură și de unghii) se întinde tot mai larg în județ, se atrage atențiunea cercurilor de consumatori asupra faptului că această boală este transmisibilă la om prin intermedierea laptelui nefiert, precum și prin produsele lactifere făcute din laptele nefiert (nepasteurizat) ca: smântâna, untul etc., dacă laptele provine dela vre-un animal bolnav. Controlul oficial ne putând fi eficace asupra fiecărei curți a fiecărei comune, e consult dacă consumenții se vor apăra și din partea lor, ne întrebându-l smântână sau lapte nefiert, ear untul necesar să fie procurat din izvoare bine cunoscute.

Pentru preoțime. Stofe bune, ieftine, speciale pentru reverenți, se găsesc de vânzare, în cantitate re strânsă, la Librăria Arhiepiscopale, Sibiu. cum se poate vedea din anunțul publicat în acest număr. Doritorii sânt invitați a se adresa cu încredere și cât mai curând către Librăria noastră.

Tuturor prietenilor, rude-niilor și cunoscuților, cari prin participarea lor sau prin scris ni-au adus mângăere cu ocaziunea pierderii neuitatului nostru soț, tată, socru, moș, frate, cumnat și ginere, preotul *Virgil Pop*, paroh ortodox în Cristian, și în deosebi cucernicilor preoți cari au celebrat prohodul scumpului defunct, precum și reprezentanților bisericii evang. lut., primăriei și consiliului comunal și tuturor societăților locale aduce vii mulțumiri:

Neconsolata familie.

Poșta administrației

Dlul S. J. în Z. Foaia merge regulat. Cercetați la poștă.

Concurs

pentru primirea elevilor la școala ortodoxă română de cântăreți din Sibiu

Pentru primirea elevilor la școala de cântăreți pe anul școlar 1929—1930 se publică concurs.

Ceice doresc să fie primiți la această școală, vor avea să-și înainteze cererile lor Consiliului arhiepiscopesc din Sibiu până la 20 Sept. a. c. însoțite de următoarele anexe:

1. Carte de botez dela oficiul parohial și act de naștere dela forul civil.

2. Certificat școlar.

3. Certificat de moralitate și de recomandare dela oficiul parohial.

4. Certificat medical, că nu suferă de nici o boală ereditară și contagioasă și că nu are defecte corporale.

Elevii primiți vor fi obligați să aducă cu sine: 2 rânduri de schimburi și haine de pat: saltea sau stră-jac, țol, perină și covertură de pat, 2 ștergare, cuțit, furculiță, lingură și o ceașcă pentru ceai.

Toți elevii vor achita la înscriere din taxa de Lei 10,000 prima rată de Lei 4000, a doua de Lei 3000 la Crăciun, ear a treia de Lei 3000 la Paști.

Cursurile se vor începe la 1 Octombrie a. c. La 30 Septembrie se vor ținea examenele de corigență și examenele de primire.

Cursul durează 2 ani de teorie și 1 an de practică. După absolvirea cursului și examene se eliberează diploma de cantori în urma cărora vor fi retribuiți cu salar dela stat, precum se bucură toți absolvenții școalelor de cântăreți.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

mincinoasă a vieții! Învață și sufletul meu înțelepciunea aceasta, să nu ră-tăcească niciodată!

Plugarul îngână ca 'n sursur:

— Tu ești breazda reavănă, în care a crescut spicul cel de aur, care hrănește tot pământul. Hrănește și sufletul meu cu hrana veșnică din împărăția cerului!

Vierul freamătă domol:

— Tu ești vița cea aleasă care ai crescut strugurul de taină, prin care se potolește omenirea însetată! Potolește și setea sufletului meu!

Păstorul freamătă pe culme:

— Tu ești strunga, ce ai ocrotit Mielușelul cel de jertfă! Ocrotește și sufletul meu de năvala păcatului!

Și glasurile toate se îngemânează azi în minunat acord simfonic și plutesc ca mireasma de tămâie spre urechea Preacuratei. Veniți și noi, cucernici frați, să pornim din adâncuri de conștiințe, înviorate prin suflul cerului, imnul închinării preasmerite:

— Preasfântă Marie, Maica lui Dumnezeu, roagă-te pentru noi păcătoși, acum și 'n ceasul morții noastre! Amin.

Pr. A. Nanu.

trâne, salvați din valurile Dunării, ca cei mântuiți din ghearele prădalnice ale haitelor tătare, ca pustnicii curați din mănăstirea Neamțului, cari se învredniciră de privilegiul zăririi sfânt chipului ei ceresc...

Nenumărate și felurite sunt darurile care se aștern în sutletul omenirii prin solirea Maicei Domnului. Nenumărate sunt mințile care se luminează cu raza luminei adevărate. Nenumărate sunt inimile care se regenerează. Nenumărate sunt vrerile care se îndreaptă. Și nenumărate sunt troparele de slavă, ce-o fericesc pe Preacurata Maica Domnului, în toate părțile pământului.

Preotul din altar glăsuiește:

— Preasfântă Marie, Maica lui Dumnezeu, tu ești potirul, care ai purtat trupul și sângele Domnului! Roagă-te pentru sufletul meu!

Credinciosul închinător șoptește:

— Tu ești sfeșnicul de aur, care ai proptit Lumina cea dumnezească! Luminează Preacurată și sufletul meu! Savantul adevărat murmură:

— Tu ești cartea minunată, ce ai pe paginile tale înțelepciunea ne-

Nr. 7364/929.

(111) 2—3

Notificare oficială

Se aduce la cunoștință tinerilor cari doresc să fie primiți în *Academia teologică «Andreiană»*, că termenul de înaintarea cererilor, s'a prelungit până în 31 August a. c.

Condițiunile de primire s'au publicat în Nr. 50—52 al *Telegrafului Român*.

Inmatricularea tuturor studenților, atât a celor de nou primiți, cât și acelor, cari vor frecventa c. II—IV, se va face în zilele de 23—25 Septemvrie.

Cursurile încep la 26 Sept.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 13 August 1929.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu.

Nr. 7240/1929.

(110) 2—3

CONCURS

La Școala Normală ortodoxă «*Andrei Șaguna*» din Sibiu, sunt vacante următoarele catedre:

1. Limba franceză, 2. Istoria, 3. Desemnul și caligrafia, 4. Educația fizică.

Candidații, cari doresc a ocupa vreuna din aceste catedre, să-și înainteze în termen de 15 zile dela această publicare, *Consiliului Arhiepiscopesc din Sibiu*, cerere de concurs, însoțită de următoarele acte: a) certificat de naștere, b) certificat de cetățenie, c) diploma de profesor, d) certificat de serviciile prestate, e) eventual alte acte recomandatoare.

Salarul și sporurile sunt identice cu ale profesorilor dela școlile de stat.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 487/1929 prot.

(107) 3—3

Concurs repetit

Se publică concurs cu termen de 30 zile, dela data primei lui apariții în *Telegraful Român*, pentru întregirea parohiei de clasa a III-a vacante *Răușor*, din protopopiatul Jiu.

Venitele parohiale sânt, în concordanță cu fasiunea din coala B, următoarele:

1. Sesiunea parohială, având: a) 2 jugăre cat. 1097 st. p. arător; b) 107 st. p. grădină; c) 114 st. p.

livadă; d) 12 jug. cat. pășune; e) 1 jug. cat. 846 st. p. cimitir (toate de dinaintea reformei agrare);

2. Două mierțe (60 litri) porumb nesfârmit de fiecare casă (77 fumuri);

3. 77 zile de lucru;

4. Stola obișnuită;

5. Salarul, întregire dela stat.

Este și casă parohială.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român Jiu, sediul Petroșani, județul Hunedoara, în termenul prevăzut. Candidații se vor prezenta în vr'o Duminecă sau sârbătoare la sfânta biserică, pentru a fi cunoscuți de enoriași.

Petroșani, la 29 Iulie 1929.

Oficiul protopopesc ortodox român Jiu în înțelegere cu consiliul parohial.

Ion Duma
protoiereu.

A apărut cartea binevenită:

MIC DICȚIONAR

cuprinde peste 15 mii de neologisme, cuvinte străine, provincialisme ș. a., pentru școli și particulari, de E. Hodoș. Un volum de 216 pagini. Prețul 120 lei, și porto poștal 20 lei recomandat. De vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Nr. 425/1929.

(101) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a *Pestera*, în protopopiatul Bran, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregire dela stat, conform coalei B.

2. Venitele stolare uzitate în tract și aprobate de preavenerabilul consiliu arhiepiscopesc.

Ceice doresc a ocupa acest post sânt invitați a-și înainta cererile de concurs, însoțite de documentele prescise, subsemnatului oficiu protopopesc în *Sohodol-Bran*, și au voie a se prezenta în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc al Branului în înțelegere cu consiliul parohial.

Sohodol-Bran, 20 Iulie 1929.

George Babeș
adm. prot.

Nr. 587/929.

(100) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a din *Feldioara*, protopopiatul ortodox român *Avrig*, se publică din nou concurs cu termenul de 30 zile, dela prima apariție în *Telegraful Român*.

1. Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasionate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Venitele stolari usitate în parohie.

3. Dreptul în pășunea comunei de 4 vite mari și 8 oi.

4. Cinci stânjini de lemne în pădurea comunei.

5. Casă închiriată de parohie.

Doritorii de a ocupa această parohie să-și substearnă cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopopesc în *Avrig*, (poșta *Avrig*, județul *Sibiu*) până la termenul susindicat, având a se prezenta în vreo Duminecă sau sârbătoare la biserică, spre a cânta eventual celebra și a face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 15 Iulie 1929.

Oficiul protopopesc ortodox român al *Avrigului* în înțelegere cu consiliul parohial.

Ioan Căndea
protopop.

Nr. 271/1929.

(108) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a *Coroisânmartin*, protopopiatul *Târnava*, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat conform fasiunei din coala B.

2. Sesiunea parohială în mărime de 17 jugăre cat. pământ clasa I.

3. Casă parohială bună.

4. Venitele stolare conform hotărârei consiliului parohial.

Parohia este situată pe șoseaua națională *Blaj—Praid*, are gară și oficiul P. T. T. în loc.

Concurenții vor înainta cererile și documentele cuvenite oficiului protopopesc *Târnava* în *Dicioșânmartin* și se vor prezenta în parohie în vreo Duminecă sau sârbătoare pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ortodox român al *Târnavei* în înțelegere cu consiliul parohial din *Coroisânmartin*.

Dicioșânmartin, la 17 Iulie 1929.

Petru Medeșan
adm. prot.

(109) 3—3

Concurs

Comitetul gimnazial al liceului ortodox «*Avram Iancu*» din *Brad* publică concurs cu termen de 10 zile pentru ocuparea cu profesori titulari de religiunea ortodoxă-română a următoarelor catedre vacante.

1. Catedra Română-Latină.

2. „ Română.

3. „ Latină-Elină.

4. „ Franceză.

5. „ Germană.

6. „ Istorie.

7. „ Geografie-Drept.

8. „ Științe-Naturale.

9. „ Desemn și Caligrafie.

Reflecții vor prezenta Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc al Mitropoliei ortodoxe de *Alba-Iulia* și *Sibiu* în *Sibiu* cerere însoțită de actele cuvenite.

Retribuțiunile se primesc dela stat.

Comitetul gimnazial.

Brad, în 2 August 1929.

Președinte:

Secretar:

Pr. Alex. Fugăță

Dr. I. Radu

Nr. 375/1929.

(96) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de cl. II-a *Holbav*, protopopiatul *Bran*, se publică de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în *Tel. Român*. Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat, conform celor fasionate în coala B.

2. Sesiie parohială 7 jugăre cad. fânaț și pășune.

3. Cinci stânjini lemne de foc nefasonate, din pădurea comună.

4. Dreptul de a-și mîna vitele în pășunea comună ca oricare alt proprietar din comună.

5. Lei 1000 anual din fondul bisericii.

6. Stola uzitată în protopopiat și aprobată de preavenerabilul consiliu arhidiecezan Nr. 4549/929.

Ceice doresc a ocupa acest post, sânt invitați a-și înainta rugățile, însoțite de documentele cerute, subsemnatului oficiu protopopesc în *Bran* în termenul arătat.

Pentru a face cunoștință cu poporul candidații se pot prezenta ori când în comună.

Holbav, la 27 Iunie 1929.

Oficiul protopresbiterial al *Branului* în înțelegere cu consiliul parohial.

George Babeș
adm. prot.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate, la administrația ziarului:

Telegraful Român

In atențiunea Onoratei Preoțimi!

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu, au sosit

Stofe speciale pentru Reverenzi

On. Preoțime este rugată, în interesul propriu, a nu comanda stofe sau reverenzi în altă parte, până nu se va convinge despre calitatea și prețul acestor stofe.